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Podaci u ovom Saopštenju odnose se na broj i strukturu stanovništva prema smetnjama/preprekama u 

obavljanju svakodnevnih aktivnosti. Lica koja imaju smetnje/prepreke pri obavljanju svakodnevnih 

aktivnosti su lica koja imaju praktična ograničenja u izvođenju ili učestvovanju u različitim aktivnostima. 

Ova grupa uključuje lica koja doživljavaju ograničenja u osnovnim funkcionalnim aktivnostima, kao što su 

kretanje, vid, sluh, pamćenje, staranje o sebi i komunikacija, čak i ako je ograničenje bilo poboljšano 

upotrebom pomagala ili uz podršku okoline. Odgovor na ovo pitanje se prikupljao na bazi izjave lica, bez 

obzira na postojanje medicinske dokumentacije kao dokaza o invalidnosti. Dodatno, sastavni dio ovog 

saopštenja su i podaci prikupljeni popisom kao nacionalni zahtjev, a koji se odnose na postojanje rješenja 

u vezi sa invaliditetom tj. rješenja koje je izdala neka od nadležnih institucija, kao i vrstu invaliditeta koju 

lice ima.  
 

Od ukupnog broja stanovništva, 8,54% lica ima najmanje jednu smetnju/prepreku u obavljanju 

svakodnevnih aktivnosti, 5,83% lica ima smetnje/prepreke sa kretanjem, 3,86% sa vidom, 2,48% sa 

sluhom, 2,02% sa pamćenjem, 2,12% sa staranjem o sebi i 1,09% sa komunikacijom.   
 

Posmatrano po opštinama najveći procenat stanovništva sa najmanje jednom smetnjom/preprekom je u 

Andrijevici, i to 18,06%, a najmanji 3,48% u Budvi. 
 

Posmatrano po polu, veći je procenat lica sa smetnjama/preprekama u obavljanju svakodnevnih aktivnosti 

među ženama nego među muškarcima, pri čemu 9,56% žena i 7,48% muškaraca ima barem jednu 

smetnju/prepreku u obavljanju svakodnevnih aktivnosti. 
 

 

Rješenje u vezi sa priznavanjem statusa invaliditeta izdato barem od jedne nadležne ustanove ima 5,36% 

lica. U odnosu na vrstu invaliditeta, prema podacima popisa, 2,38% lica je odgovorilo da ima senzorni 

invaliditet, 3,84% motorički, a 2,09% psihosocijalni.   

 

Grafik 1. Stanovništvo Crne Gore prema smetnjama/preprekama u obavljanju svakodnevnih aktivnosti
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Tabela 1. Stanovništvo Crne Gore prema smetnjama/preprekama u obavljanju svakodnevnih aktivnosti, po opštinama 

 

Opštine Ukupno 
stanovništvo 

 

u % 
Nema smetnje/ 

prepreke  
 u % 

Ne želi da 
odgovori 

u % 
Ima smetnje/ 

prepreke 
u % Bez odgovora u % 

Crna Gora 623 633 100,00 562 133 90,13 3 101 0,50 53 251 8,54 5 148 0,83 

Andrijevica 3 910 100,00 3 172 81,13 20 0,51 706 18,05 12 0,31 

Bar 45 812 100,00 41 838 91,33 215 0,47 3 293 7,18 466 1,02 

Berane 24 645 100,00 20 215 82,02 126 0,51 4 171 16,93 133 0,54 

Bijelo Polje 38 662 100,00 32 642 84,43 169 0,44 5 461 14,12 390 1,01 

Budva 27 445 100,00 26 226 95,56 71 0,26 956 3,48 192 0,70 

Cetinje 14 494 100,00 12 885 88,90 45 0,31 1 472 10,16 92 0,63 

Danilovgrad 18 617 100,00 16 573 89,02 66 0,35 1 876 10,08 102 0,55 

Gusinje 3 933 100,00 3 580 91,02 27 0,69 303 7,71 23 0,58 

Herceg Novi 30 824 100,00 28 476 92,38 130 0,42 1 925 6,25 293 0,95 

Kolašin 6 700 100,00 5 894 87,97 30 0,45 757 11,30 19 0,28 

Kotor 22 746 100,00 21 061 92,59  71 0,31 1 482 6,52 132 0,58 

Mojkovac 6 728 100,00 5 538 82,31 28 0,42 1 101 16,36 61 0,91 

Nikšić 65 705 100,00 59 147 90,02 419 0,64 5 710 8,69 429 0,65 

Petnjica 4 957 100,00 4 088 82,47 17 0,34 827 16,69 25 0,50 

Plav 9 050 100,00 7 973 88,10 29 0,32 870 9,61 178 1,97 

Pljevlja 24 134 100,00 21 014 87,07 159 0,66 2 797 11,59 164 0,68 

Plužine 2 177 100,00 1 945 89,34 z z 219 10,06 z z 

Podgorica 179 505 100,00 165 479 92,19 980 0,55 11 605 6,46 1 441 0,80 

Rožaje 23 184 100,00 19 588 84,49 189 0,82 3 008 12,97 399 1,72 

Šavnik 1 569 100,00 1 416 90,25 z z 146 9,31 z z 

Tivat 16 338 100,00 15 430 94,44 51 0,32 788 4,82 69 0,42 

Tuzi 12 979 100,00 11 970 92,23 73 0,56 844 6,50 92 0,71 

Ulcinj 20 507 100,00 18 961 92,46 102 0,50 1 188 5,79 256 1,25 

Žabljak 2 941 100,00 2 669 90,75 z z 224 7,62 z z 

Zeta 16 071 100,00 14 353 89,31 73 0,45 1 522 9,47 123 0,77 
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Tabela 2. Žensko stanovništvo Crne Gore prema smetnjama/preprekama u obavljanju svakodnevnih aktivnosti, po opštinama 

 

Opštine Žensko 
stanovništvo 

 

u % 
Nema  smetnje/ 

prepreke 
 u % 

Ne želi da 
odgovori 

u % 
Ima smetnje/ 

prepreke 
u % Bez odgovora u % 

Crna Gora 316 826 100,00 282 380 89,13 1 572 0,50 30 296 9,56 2 578 0,81 

Andrijevica 1 837 100,00 1 443 78,55 z z 379 20,63 z z 

Bar 23 554 100,00 21 288 90,38 116 0,49 1 910 8,11 240 1,02 

Berane 12 310 100,00 9 809 79,68 64 0,52 2 376 19,30 61 0,50 

Bijelo Polje 19 221 100,00 15 880 82,62 85 0,44 3 062 15,93 194 1,01 

Budva 14 323 100,00 13 632 95,18 38 0,27 550 3,84 103 0,71 

Cetinje 7 548 100,00 6 580 87,18 23 0,30 889 11,78 56 0,74 

Danilovgrad 8 877 100,00 7 802 87,89 30 0,34 999 11,25 46 0,52 

Gusinje 1 836 100,00 1 620 88,24 z z 197 10,73 z z 

Herceg Novi 16 039 100,00 14 725 91,81 67 0,42 1 100 6,86 147 0,91 

Kolašin 3 317 100,00 2 889 87,10 12 0,36 406 12,24 10 0,30 

Kotor 11 751 100,00 10 824 92,10 36 0,31 834 7,10 57 0,49 

Mojkovac 3 278 100,00 2 625 80,08 16 0,49 612 18,67 25 0,76 

Nikšić 33 326 100,00 29 758 89,29 184 0,55 3 175 9,53 209 0,63 

Petnjica 2 347 100,00 1 849 78,78 z z 478 20,37 z z 

Plav 4 293 100,00 3 719 86,63 13 0,30 467 10,88 94 2,19 

Pljevlja 12 134 100,00 10 322 85,07 80 0,66 1 647 13,57 85 0,70 

Plužine 1 026 100,00  902 87,91 z z 122 11,89 z z 

Podgorica 93 686 100,00 85 736 91,51 525 0,56 6 700 7,15 725 0,78 

Rožaje 11 352 100,00 9 309 82,00 91 0,80 1 748 15,40 204 1,80 

Šavnik  714 100,00  626 87,68 z z  86 12,04 z z 

Tivat 8 317 100,00 7 819 94,01 29 0,35 439 5,28 30 0,36 

Tuzi 6 267 100,00 5 726 91,37 36 0,57 461 7,36 44 0,70 

Ulcinj 10 108 100,00 9 254 91,55 53 0,52 662 6,55 139 1,38 

Žabljak 1 447 100,00 1 300 89,84 z z 119 8,22 z z 

Zeta 7 918 100,00 6 943 87,69 37 0,46 878 11,09 60 0,76 
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Tabela 3. Muško stanovništvo Crne Gore prema smetnjama/preprekama u obavljanju svakodnevnih aktivnosti, po opštinama 

 

Opštine Muško 
stanovništvo 

 

u % 
Nema  smetnje/ 

prepreke 
 u % 

Ne želi da 
odgovori 

u % 
Ima smetnje/ 

prepreke 
u % Bez odgovora u % 

Crna Gora 306 807 100,00 279 753 91,18 1 529 0,50 22 955 7,48 2 570 0,84 

Andrijevica 2 073 100,00 1 729 83,41 z z 327 15,77 z z 

Bar 22 258 100,00 20 550 92,33 99 0,44 1 383 6,21 226 1,02 

Berane 12 335 100,00 10 406 84,36 62 0,50 1 795 14,55 72 0,59 

Bijelo Polje 19 441 100,00 16 762 86,22 84 0,43 2 399 12,34 196 1,01 

Budva 13 122 100,00 12 594 95,98 33 0,25 406 3,09 89 0,68 

Cetinje 6 946 100,00 6 305 90,77 22 0,32 583 8,39 36 0,52 

Danilovgrad 9 740 100,00 8 771 90,05 36 0,37 877 9,00 56 0,58 

Gusinje 2 097 100,00 1 960 93,47 15 0,72 106 5,05 16 0,76 

Herceg Novi 14 785 100,00 13 751 93,01 63 0,43 825 5,58 146 0,98 

Kolašin 3 383 100,00 3 005 88,83 z z 351 10,38 z z 

Kotor 10 995 100,00 10 237 93,11 35 0,32 648 5,89 75 0,68 

Mojkovac 3 450 100,00 2 913 84,43 12 0,35 489 14,18 36 1,04 

Nikšić 32 379 100,00 29 389 90,77 235 0,73 2 535 7,82 220 0,68 

Petnjica 2 610 100,00 2 239 85,79 z z 349 13,37 z z 

Plav 4 757 100,00 4 254 89,43 16 0,34 403 8,46 84 1,77 

Pljevlja 12 000 100,00 10 692 89,10 79 0,66 1 150 9,58 79 0,66 

Plužine 1 151 100,00 1 043 90,62 z z 97 8,43 z z 

Podgorica 85 819 100,00 79 743 92,92 455 0,53 4 905 5,72 716 0,83 

Rožaje 11 832 100,00 10 279 86,87 98 0,83 1 260 10,65 195 1,65 

Šavnik 855 100,00 790 92,40 z z 60 7,02 z z 

Tivat 8 021 100,00 7 611 94,89 22 0,27 349 4,35 39 0,49 

Tuzi 6 712 100,00 6 244 93,03 37 0,55 383 5,71 48 0,71 

Ulcinj 10 399 100,00 9 707 93,35 49 0,47 526 5,06 117 1,12 

Žabljak 1 494 100,00 1 369 91,63 z z 105 7,03 z z 

Zeta 8 153 100,00 7 410 90,89 36 0,44 644 7,90 63 0,77 
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Tabela 4. Žensko stanovništvo Crne Gore prema smetnjama/preprekama u obavljanju svakodnevnih aktivnosti, po starosti 

 
 

Tabela 5. Muško stanovništvo Crne Gore prema smetnjama/preprekama u obavljanju svakodnevnih aktivnosti, po starosti 

 Starost 
Žensko 

stanovništvo  
u % 

Nema smetnje/ 
prepreke 

 u % 
Ne želi da 

odgovori 
u % 

Ima smetnje/ 
prepreke 

u % Bez odgovora u % 

Crna Gora 316 826 100,00 282 380 89,13 1 572 0,50 30 296 9,56 2 578 0,81 

0 - 9 35 570 100,00 34 576 97,21 92 0,26 270 0,76 632 1,77 

10 - 19 35 421 100,00 34 666 97,87 133 0,38 363 1,02 259 0,73 

20 - 29 35 945 100,00 35 265 98,11 82 0,23 454 1,26 144 0,40 

30 - 39 44 565 100,00 43 432 97,46 136 0,31 828 1,86 169 0,37 

40 - 49 44 816 100,00 42 252 94,28 183 0,41 2 133 4,76 248 0,55 

50 - 59 40 730 100,00 35 624 87,46 275 0,68 4 533 11,13 298 0,73 

60 - 69 40 193 100,00 32 321 80,41 333 0,83 7 177 17,86 362 0,90 

70 - 79 26 855 100,00 18 103 67,41 227 0,85 8 211 30,58 314 1,16 

80 i više 12 731 100,00 6 141 48,24 111 0,87 6 327 49,70 152 1,19 

 Starost 
Muško 

stanovništvo  
u % 

Nema smetnje/ 
prepreke 

 u % 
Ne želi da 

odgovori 
u % 

Ima smetnje/ 
prepreke 

u % Bez odgovora u % 

Crna Gora 306 807 100,00 279 753 91,18 1 529 0,50 22 955 7,48 2 570 0,84 

0 - 9 38 067 100,00 36 817 96,72 112 0,29 460 1,21 678 1,78 

10 - 19 38 636 100,00 37 552 97,19 139 0,36 609 1,58 336 0,87 

20 - 29 37 563 100,00 36 596 97,43 114 0,30 666 1,77 187 0,50 

30 - 39 44 228 100,00 42 869 96,93 126 0,28 1 042 2,36 191 0,43 

40 - 49 43 404 100,00 40 852 94,12 212 0,49 2 067 4,76 273 0,63 

50 - 59 39 334 100,00 34 811 88,50 262 0,67 3 929 9,99 332 0,84 

60 - 69 37 384 100,00 30 677 82,06 302 0,81 6 082 16,27 323 0,86 

70 - 79 20 531 100,00 15 185 73,96 201 0,98 4 965 24,18 180 0,88 

80 i više 7 660 100,00 4 394 57,36 61 0,80 3 135 40,93 70 0,91 
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Tabela 6. Stanovništvo Crne Gore prema vrsti smetnje/prepreke u obavljanju svakodnevnih aktivnosti, po starosti 

 
 

Grafik 2. Stanovništvo Crne Gore prema vrsti smetnje/prepreke u obavljanju svakodnevnih aktivnosti, u % 

 

 

 

5,83 %

3,86 %

2,48 %
2,02 % 2,12 %

1,09 %

Kretanje Vid Sluh Pamćenje Staranje o sebi Komunikacija

 Starost  
Ukupno 

stanovništvo 
Kretanje  u % Vid  u % Sluh u % Pamćenje  u % Staranje o sebi  u % Komunikacija  u % 

Crna Gora 623 633 36 371 5,83 24 046 3,86 15 440 2,48 12 628 2,02 13 242 2,12 6 812 1,09 

0 - 9 73 637 187 0,25  112 0,15 68 0,09 238 0,32 269 0,37 447 0,61 

10 - 19 74 057 294 0,40 238 0,32 108 0,15 355 0,48 408 0,55 455 0,61 

20 - 29 73 508 440 0,60 292 0,40 147 0,20 299 0,41 354 0,48 346 0,47 

30 - 39 88 793 950 1,07 484 0,55 235 0,26 415 0,47 466 0,52 366 0,41 

40 - 49 88 220 2 505 2,84 1 293 1,47 554 0,63 929 1,05 819 0,93 552 0,63 

50 - 59 80 064 5 595 6,99 3 617 4,52 1 522 1,90 1 800 2,25 1 554 1,94 771 0,96 

60 - 69 77 577 9 181 11,83 6 366 8,21 3 445 4,44 2 928 3,77 2 542 3,28 1 095 1,41 

70 - 79 47 386 9 790 20,66 6 668 14,07 4 679 9,87 2 998 6,33 3 171 6,69 1 267 2,67 

80 i više 20 391 7 429 36,43 4 976 24,40 4 682 22,96 2 666 13,07 3 659 17,94 1 513 7,42 
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Tabela 7. Stanovništvo Crne Gore koje posjeduje rješenje o statusu lica sa invaliditetom, po opštinama i polu 

 

Opštine 
Ukupno 

stanovništvo 
 

Ukupno stanovništvo 
koje ima rješenje o 

statusu lica sa 
invaliditetom 

 u % 
 Žensko 

stanovništvo 

Žensko stanovništvo 
koje ima rješenje o 

statusu lica sa 
invaliditetom 

u % 
 Muško 

stanovništvo 

Muško stanovništvo 
koje ima rješenje o 

statusu lica sa 
invaliditetom 

u % 

Crna Gora 623 633 33 457 5,36 316 826 16 676 5,26 306 807 16 781 5,47 

Andrijevica 3 910 675 17,26 1 837 343 18,67 2 073 332 16,02 

Bar 45 812 1 906 4,16 23 554 953 4,05 22 258 953 4,28 

Berane 24 645 3 435 13,94 12 310 1 809 14,70 12 335 1 626 13,18 

Bijelo Polje 38 662 3 568 9,23 19 221 1 802 9,38 19 441 1 766 9,08 

Budva 27 445  555 2,02 14 323 274 1,91 13 122 281 2,14 

Cetinje 14 494 821 5,66 7 548 433 5,74 6 946 388 5,59 

Danilovgrad 18 617 1 000 5,37 8 877 445 5,01 9 740 555 5,70 

Gusinje 3 933 189 4,81 1 836 118 6,43 2 097 71 3,39 

Herceg Novi 30 824 1 084 3,52 16 039 519 3,24 14 785 565 3,82 

Kolašin 6 700 412 6,15 3 317 178 5,37 3 383 234 6,92 

Kotor 22 746 740 3,25 11 751 328 2,79 10 995 412 3,75 

Mojkovac 6 728 813 12,08 3 278 412 12,57 3 450 401 11,62 

Nikšić 65 705 3 505 5,33 33 326 1 575 4,73 32 379 1 930 5,96 

Petnjica 4 957 544 10,97 2 347 298 12,70 2 610 246 9,43 

Plav 9 050 719 7,94 4 293 393 9,15 4 757 326 6,85 

Pljevlja 24 134 1 843 7,64 12 134 953 7,85 12 000 890 7,42 

Plužine 2 177 107 4,92 1 026 43 4,19 1 151 64 5,56 

Podgorica 179 505 6 574 3,66 93 686 3 219 3,44 85 819 3 355 3,91 

Rožaje 23 184 2 546 10,98 11 352 1 462 12,88 11 832 1 084 9,16 

Šavnik 1 569 76 4,84  714 33 4,62  855 43 5,03 

Tivat 16 338 441 2,70 8 317 207 2,49 8 021 234 2,92 

Tuzi 12 979 446 3,44 6 267 199 3,18 6 712 247 3,68 

Ulcinj 20 507 589 2,87 10 108 265 2,62 10 399 324 3,12 

Žabljak 2 941 152 5,17 1 447 80 5,53 1 494 72 4,82 

Zeta 16 071 717 4,46 7 918 335 4,23 8 153 382 4,69 
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Tabela 8. Stanovništvo Crne Gore koje posjeduje rješenje o statusu lica sa invaliditetom, po starosti i polu 

 

 
 

Tabela 9. Stanovništvo Crne Gore prema vrsti invaliditeta, po starosti 

 

Starost 
Ukupno 

stanovništvo 
 

Ukupno stanovništvo 
koje ima rješenje o 

statusu lica sa 
invaliditetom 

 u % 
 Žensko 

stanovništvo 

Žensko stanovništvo 
koje ima rješenje o 

statusu lica sa 
invaliditetom 

u % 
 Muško 

stanovništvo 

Muško stanovništvo 
koje ima rješenje o 

statusu lica sa 
invaliditetom 

u % 

Crna Gora 623 633 33 457 5,36 316 826 16 676 5,26 306 807 16 781 5,47 

0 - 9 73 637  783 1,06 35 570  285 0,80 38 067  498 1,31 

10 - 19 74 057 1 079 1,46 35 421 393 1,11 38 636 686 1,78 

20 - 29 73 508 1 126 1,53 35 945 454 1,26 37 563 672 1,79 

30 - 39 88 793 2 023 2,28 44 565 919 2,06 44 228 1 104 2,50 

40 - 49 88 220 4 014 4,55 44 816 2 081 4,64 43 404 1 933 4,45 

50 - 59 80 064 7 174 8,96 40 730 3 752 9,21 39 334 3 422 8,70 

60 - 69 77 577 8 768 11,30 40 193 4 104 10,21 37 384 4 664 12,48 

70 - 79 47 386 5 197 10,97 26 855 2 674 9,96 20 531 2 523 12,29 

80 i više 20 391 3 293 16,15 12 731 2 014 15,82 7 660 1 279 16,70 

 Starost  
Ukupno 

stanovništvo 
Senzorna  u % Motorička  u % Psihosocijalna  u % 

Crna Gora 623 633 14 871 2,38 23 927 3,84 13 018 2,09 

0 - 9 73 637 229 0,31 314 0,43 578 0,78 

10 - 19 74 057 366 0,49 460 0,62 761 1,03 

20 - 29 73 508 381 0,52 588 0,80 531 0,72 

30 - 39 88 793 658 0,74 1 196 1,35 771 0,87 

40 - 49 88 220 1 324 1,50 2 661 3,02 1 401 1,59 

50 - 59 80 064 2 893 3,61 5 204 6,50 2 290 2,86 

60 - 69 77 577 4 061 5,23 6 517 8,40 2 987 3,85 

70 - 79 47 386 2 811 5,93 4 136 8,73 2 023 4,27 

80 i više 20 391 2 148 10,53 2 851 13,98 1 676 8,22 
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MONSTAT - Uprava za statistiku Crne Gore 

Više podataka, kao i detaljna metodološka objašnjenja 

možete naći u sekciji:  Popis stanovništva 2023  

METODOLOŠKA OBJAŠNJENJA 

Popis stanovništva, domaćinstava i stanova sproveden je u 

periodu od 3. do 30. decembra 2023. godine u skladu sa 

Metodologijom za pripremu, organizaciju i sprovođenje 

popisa. Metodologija popisa 2023. godine je u skladu sa 

međunarodnim standardima kojima se utvrđuju zajednička 

pravila u prikupljanju podataka o stanovništvu, od kojih su 

najvažnija: preporuke Konferencije evropskih statističara za 

popise stanovništva i stanova Ekonomske komisije UN-a za 

Evropu kao i okvirna Regulativa 763/2008 Evropskog 

parlamenta i Savjeta Evropske unije o popisima 

stanovništva i stanova, kao i ostale implementacione 

regulative, uz poštovanje Kodeksa prakse evropske 

statistike. 

Popis se sproveo prema stanju na dan 31. oktobar 2023. 

godine u 24 sata, što se smatra referentnim momentom 

popisa, Popis je sproveden na tradicionalan način, metodom 

intervjua, koristeći papirne upitnike, po principu od vrata do 

vrata. Objavljivanje rezultata popisa definisano je članom 30 

Zakona o popisu. 

Stanovništvo obuhvata lica sa uobičajenim mjestom 

boravka u Crnoj Gori. 

Uobičajeno mjesto boravka je mjesto gdje lice uobičajeno 

provodi dan, bez obzira na privremenu odsutnost iz razloga 

rekreacije, godišnjeg odmora, posjete prijateljima ili 

rođacima, poslovne odsutnosti, kao i odsutnosti usljed 

liječenja ili vjerskog obreda, kao i mjesto u kojem lice boravi 

neprekidno, najmanje godinu dana prije referentnog 

momenta popisa ili je stiglo u uobičajeno mjesto boravka 

tokom 12 mjeseci prije referentnog momenta popisa sa 

namjerom da se tu zadrži najmanje godinu dana. 

Podaci u ovom Saopštenju rezultat su obrade 

odgovora/izjave lica na pitanja od 33 do 37 Upitnika za lice, 

koja su se odnosila na lice koje u osnovi ima smetnje, 

odnosno prepreke u obavljanju aktivnosti, kao što su one 

u vezi sa kretanjem, čulima, pamćenjem i/li koncentracijom 

ili zbog drugih razloga, čak i ako su takve smetnje/prepreke 

smanjene upotrebom pomoćnih sredstava (pomagala) ili uz 

podršku okoline kao i na lica koja imaju rješenje o statusu 

lica sa invaliditetom. 

Lica sa invaliditetom su definisana kao lica koja su 

izložena većem riziku od opšte populacije, zbog prepreka ili 

ograničenja u obavljanju određenih zadataka ili učešća u 

različitim aktivnostima. U ovu grupu spadaju lica koja u 

osnovi imaju prepreke i/li smetnje u obavljanju aktivnosti, 

kao što su prepreke i/li smetnje u kretanju, sa čulom, vidom 

i/li sluhom, čak iako su takve prepreke i/li smetnje smanjene 

upotrebom pomoćnih sredstava (pomagala) ili uz podršku 

okoline. Konvencija UN o pravima osoba s invaliditetom 

prepoznaje barijere kao ključne razloge zbog kojih se osobe 

s invaliditetom ne mogu, na ravnopravnoj osnovi sa drugima, 

uključiti u društvo i ostvarivati svoja prava. Prepreke, barijere 

ili izazovi mogu se odnositi na one u stavovima drugih ljudi 

prema osobama s invaliditetom i invaliditetu, zatim prepreke 

u komunikaciji (informacije, komunikacije i informaciono-

komunikacione tehnologije), fizičke prepreke u okruženju i 

saobraćaju, tzv. prepreke u negativnom pravnom nasljeđu, 

odnosno u javnim politikama, bilo kroz odsustvo garancija ili  

 

neadekvatne garancije prava, i društvene prepreke koje se 

odnose na npr. nemogućnost obrazovanja, zaposlenja, veću 

izloženost nasilju i druge prepreke koje ograničavaju razvoj, 

prihode i dobrobiti života. 

Senzorna invalidnost je ona koja utiče na funkcionisanje 

bilo kojeg čula (vid, sluh, miris, dodir, ukus). Zbog problema 

na nivou nervnog sistema, neka od pet čula gube 

sposobnost hvatanja nadražaja i/ili prenošenja i obrade 

nadražaja u mozgu. 

Motorički invaliditet je odsustvo ili smanjenje dijela ili svih 

fizičkih funkcija tijela, odnosno, potpuni ili djelimični gubitak 

fizioloških funkcija organa i motoričkih struktura tijela: ruku, 

šaka, nogu, zglobova, stopala. Motorički invaliditet, dakle, 

potpuno ili djelimično smanjuje pokretljivost jednog ili više 

djelova tijela. 

Psihosocijalni invaliditet je onaj koji proizvodi promjenu 

emocionalnog i bihevioralnog funkcionisanja dovoljno 

izraženu da ima društveni problem. Povezan je s mentalnim 

poremećajima i zapravo, ova poteškoća ili prepreka u 

ponašanju prema standardima društva usko je povezana s 

depresijom, šizofrenijom, paničnim poremećajima i 

bipolarnim poremećajem, između ostalog. 

Zajednički termin „Opština“ se u ovom saopštenju koristi za 

25 jedinica lokalnih samouprava i to Glavni grad Podgoricu, 

Prijestonicu Cetinje i preostale 23 jedinice lokalne 

samouprave koje imaju status opštine. 

Shodno Zakonu o zvaničnoj statistici i sistemu zvanične 

statistike, član 54-61 (''Službeni list Crne Gore“, br. 018/12 

od 30.03.2012, 047/19 od 12.08.2019.) i internom pravilu 

Uprave za statistiku, podaci koji imaju frekvenciju pojava 

manju od 10 su zaštićeni (primarna zaštita) i označavaju se 

oznakom ''z''. Dodatno, istom oznakom označeni su i 

zaštićeni i drugi podaci kako bi se spriječilo indirektno 

prepoznavanje jedinica popisa (sekundarna zaštita). 

 

Prilikom korišćenja podataka navesti:                        

  „Izvor podataka: Uprava za statistiku - MONSTAT“ 

 

Simboli: 

''–''     Nema pojave  

''z''    Zaštićen podatak  
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